СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                       МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАВНИННЫЙ СЕЛЬСОВЕТ ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
8- заседание
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 2020 года
РЕШЕНИЕ

28 декабря 2020 год                    п. Равнинный                                             № 22

О проекте решения   «О внесении изменений и дополнений в    Устав  муниципального образования Равнинный  сельсовет  Пономаревского района Оренбургской области

На основании статей  28,  35, 44  Федерального Закона от 6.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статей 23, 63 Устава  муниципального образования   Равнинный сельсовет Пономаревского района, в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с   федеральным законом  от 6.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным  законом  от 02.03.2007 N 25-ФЗ   "О муниципальной службе в Российской Федерации"    Совет депутатов муниципального образования Равнинный сельсовет Пономаревского района Оренбургской области
РЕШИЛ:

1.Принять   проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Равнинный сельсовет Пономаревского района Оренбургской области»  согласно Приложению.
 2. Назначить публичные слушания по проекту  решения «О внесении изменений и дополнений   в Устав  муниципального образования Равнинный сельсовет  Пономаревского района Оренбургской области   на    «11 января  2021 года  в 11 часов 00 минут в здании  администрации сельсовета по адресу п.Равнинный улица Советская 11.

 3. Установить, что заявки на участие в публичных слушаниях проекта   решения «О внесении изменений и дополнений   в Устав  муниципального образования Равнинный сельсовет  Пономаревского района Оренбургской области " подаются в организационный комитет не позднее, чем за два дня до даты проведения публичных слушаний. Провести публичные слушания    в порядке, установленном решением Совета депутатов муниципального образования Равнинный сельсовет  Пономаревского района Оренбургской области № 18 от 12.07.2006г. «Об утверждении  Положения о публичных слушаниях».
4.  Обнародовать    настоящее решение  с одновременным обнародованием порядка учета предложений по проекту  принятого решения  и порядка участия граждан в его обсуждении
5. Возложить контроль за организацией исполнения настоящего решения на  постоянную  депутатскую  комиссию Совета по организации территориального общественного  самоуправления, правовым и мандатным вопросам
6.  Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Председателя  Совета депутатов                            С.П.Голинских

Приложение
к решению  Совета депутатов     муниципального образования Равнинный сельсовет  от 28.12.2020 № 22
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                       МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАВНИННЫЙ СЕЛЬСОВЕТ ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
- заседание
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 2020 года
РЕШЕНИЕ

______________ год                    п. Равнинный                                             №

О    внесении изменений и дополнений в   Устав муниципального  образования Равнинный сельсовет Пономаревского района  Оренбургской области

На основании статей  28,  35, 44  Федерального Закона от 6.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статей 23, 63 Устава  муниципального образования   Равнинный сельсовет, в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с   федеральным законом  от 6.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным  законом  от 02.03.2007 N 25-ФЗ   "О муниципальной службе в Российской Федерации"  Совет депутатов муниципального образования Равнинный сельсовет Пономаревского района Оренбургской области
РЕШИЛ:
[bookmark: sub_1][bookmark: sub_2]1. Внести  в Устав муниципального образования   Равнинный сельсовет Пономаревского района Оренбургской области следующие изменения и дополнения:
1)   часть 2 статьи 5 дополнить пунктом 17 следующего содержания:
"17)  предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.";
2) в статье 12.1:
а) часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
"5 ) в соответствии с законом Оренбургской области  на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения   по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;";
б) дополнить частью 1.2 следующего содержания:
"1.2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 5  части 1 настоящей статьи, может созываться   Советом депутатов по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.
Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения,   на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Оренбургской области ."
в) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».
3) в статье 25:
а)    часть  4   изложить в следующей редакции:
«4. В соответствии с решением Совета депутатов депутат представительного органа может осуществлять депутатскую деятельность на постоянной основе или без отрыва от основной деятельности.
Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период продолжительностью два рабочих дня в месяц. Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата производится на основании официального уведомления депутатом работодателя.”
б)       часть  5 изложить в следующей редакции:
«5. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат    не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.".
в) дополнить частью 12.1 следующего содержания:
" 12.1. К  депутату,   представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены   меры ответственности, установленные  Федеральным  законом  от 06.10.2003 N 131-ФЗ   "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.".

г) дополнить частью 12.2.  следующего содержания:
"12.2. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности   определяется  муниципальным правовым актом в соответствии с Федеральным  законом  от 06.10.2003 N 131-ФЗ   "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
4) в статье 27:
 а)   часть  5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1.   Глава сельсовета   не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.".
б) дополнить частью 8.1 следующего содержания:
"8.1.  К главе сельсовета, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности,  установленные  Федеральным  законом  от 06.10.2003 N 131-ФЗ   "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.".

в) дополнить частью 8.2.  следующего содержания:
"8.2.  Порядок принятия решения о применении к главе района    мер ответственности    определяется   муниципальным правовым актом в соответствии   с Федеральным  законом  от 06.10.2003 N 131-ФЗ   "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";.
5)   статью  41   дополнить частями  1.1.,    1.2.,    в редакции:
1.1. Гражданин не может быть назначен на должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования, а муниципальный служащий не может замещать должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем представительного органа муниципального образования, главой муниципального образования, главой местной администрации, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории соответствующего муниципального образования.";
 1.2. Муниципальный служащий, являющийся руководителем, в целях исключения конфликта интересов в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования не может представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального образования в период замещения им указанной должности.";
6)    в  статье  42:
 а) пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:
"3) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с разрешения представителя нанимателя, которое получено в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;";
б) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
"2.1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;";
     2.	Настоящее решение направить главе  сельсовета для подписания.
[bookmark: sub_7]     3.	Главе сельсовета   Кривоплясову А.А. представить документы на государственную регистрацию данного решения в Управление  Минюста России по Оренбургской области.
     4.	Установить, что настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и   обнародования в установленном   порядке, и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Равнинный сельсовет
[bookmark: sub_8]    5. Возложить контроль за организацией исполнения настоящего решения на  постоянную  депутатскую комиссию Совета депутатов  по правовым, мандатным вопросам и территориальному общественному самоуправлению.

	Председатель  Совета депутатов

________________С.П.Голинских
	Глава сельсовета

_________А.А.Кривоплясов